
 

 

D.D.G.  n.             
 
 

 
               REPUBBLICA ITALIANA 

 

                                                    
 

               R E G I O N E     S I C I L I A N A 
                         _______________                    

             ASSESSORATO DELLA SALUTE 

          Dipartimento per la Pianificazione Strategica 

 

                IL DIRIGENTE GENERALE 

 

Fondazione “Istituto G. Giglio” di Cefalù – Impegno, liquidazione e pagamento somme per 

prestazioni sanitarie rese nel mese di febbraio 2022 – capitolo 413376 

 

 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge n.833/78 e s.m.i. di istituzione del Servizio Sanitario Nazionale;  

VISTO il D.P. Regionale 28/02/1979, n.70, che approva il testo unico delle leggi sull’ordinamento 

del governo e dell’amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, nel testo modificato con il Decreto Legi-

slativo 7 dicembre 1993, n. 517, sul riordino della disciplina in materia sanitaria, e successive 

modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale 3 novembre 1993, n. 30 recante norme in tema di programmazione sani-

taria e di riorganizzazione territoriale delle unità sanitarie locali; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000 n. 10 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. "Codice dell'Amministrazione Digitale", nonché la Circolare della 

Ragioneria Generale prot. n. 22882 del 12/05/2020; 

VISTA la legge regionale 14 aprile 2009, n. 5 e s.m.i. di riordino del sistema sanitario in Sicilia 

pubblicata nella GURS del 17 aprile 2009, n.17; 

VISTO il Titolo II del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integra-

zioni recante “Disposizioni in materia di armonizzazione degli schemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 

1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTO l’art. 47, comma 12, della legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5 che prevede: “A decorrere 

dal 1° gennaio 2014, sono recepite nell’ordinamento contabile della Regione siciliana le di-

sposizioni contenute nel Titolo II del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive 

modifiche ed integrazioni”; 

VISTO il D.M. 7 dicembre 2018, modificato e integrato dal D.M. 27 dicembre 2019 in cui, a far 

data dal 1° gennaio 2021 per i beni e dal 1° gennaio 2022 per i servizi, gli enti del SSN e i 

soggetti che effettuano acquisti per conto dei predetti enti non possono dare corso alla liqui-

dazione ed al pagamento di fatture non conformi ad ordini inoltrati esclusivamente in forma 

elettronica attraverso il Nodo Smistamento Ordini - NSO; 

VISTO il D.P. Reg. 27 giugno 2019, n.12 – Regolamento di attuazione del Titolo II della legge re-

gionale 16 dicembre 2008, n.19 “Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimen-

ti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. 

Modifica del D.P. Reg. 18 gennaio 2013, n. 6 e s.m.i.”;  

giuseppa.giarraputo
Font monospazio
465/2022



 

 

 

 

VISTA la Delibera di Giunta n. 204 del 28/05/2020 recante “Art. 20 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, 

n.118 e s.m.i. – Perimetrazione entrate e uscite relative al finanziamento del servizio sanitario regio-

nale”; 

VISTA la delibera n. 440 del 23 dicembre 2002 con la quale la Giunta Regionale di Governo nel 

“condividere lo schema di intenti Accordo – Quadro tra la Regione Siciliana, l’AUSL n.6 di 

Palermo, il Comune di Cefalù e la Fondazione S. Raffaele del Monte Tabor di Milano (Ente  

 non profit) …omissis…autorizza, pertanto, la realizzazione di una sperimentazione gestiona-

le ai sensi dell’art.9/bis del D.L.vo n.502/92 come modificato dall’art.3 della legge 

405/2001”; 

VISTA la delibera n. 141 del 7 maggio 2003 con la quale la Giunta Regionale di Governo condivide 

“il Progetto di Sperimentazione gestionale nonché lo schema di convenzione regolante i rap-

porti tra l’Azienda USL n.6 e la Fondazione “Istituto S. Raffaele – G. Giglio di Cefalù”; 

VISTA la delibera n. 545 del 21 dicembre 2007 con la quale la Giunta Regionale di Governo nel 

“condividere la bozza di rinnovo della convenzione fra l’Assessorato Regionale Sanità, la 

Fondazione S. Raffaele – G. Giglio e l’Azienda USL n.6 di Palermo, per l’attuazione del 

progetto gestionale di riorganizzazione e riqualificazione dell’Ospedale G. Giglio di Cefalù” 

da “mandato all’Assessore regionale per la sanità di sottoscrivere la convenzione in que-

stione”; 

VISTA la convenzione sottoscritta in data 11/1/2008 fra l’Assessorato Regionale Sanità, la Fonda-

zione S. Raffaele – G. Giglio e l’Azienda USL n.6 di Palermo, per l’attuazione del progetto 

gestionale di riorganizzazione e riqualificazione dell’Ospedale G. Giglio di Cefalù; 

VISTO il D.Lgs. 9 novembre 2012 n. 192 di modifica al decreto legislativo 9 ottobre 2002, n. 231, 

per l'integrale recepimento della direttiva 2011/7/UE relativa alla lotta contro i ritardi di pa-

gamento nelle transazioni commerciali, a norma dell'articolo 10, comma 1, della legge 11 

novembre 2011, n. 180; 

PRESO ATTO della Delibera n.237/2013 con la quale la Giunta Regionale ha dichiarato conclusa 

con esito negativo la sperimentazione gestionale della Fondazione “Istituto San Raffaele – G. 

Giglio di Cefalù” e la successiva Delibera n.287/2013 con la quale la medesima Giunta inca-

rica l’Assessore regionale per la salute di dare mandato al Commissario straordinario della 

citata Fondazione di predisporre tutti gli atti necessari al passaggio della struttura sanitaria al 

SSR dal 1° gennaio 2014; 

PRESO ATTO della bozza del nuovo Statuto della Fondazione sottoposta alla Giunta Regionale 

che ne ha apprezzato i contenuti il 24 dicembre 2013 con delibera n. 409 che prevede, tra 

l’altro, la modifica della denominazione dell’Ente da “Istituto S. Raffaele G. Giglio di Cefa-

lù” a “Istituto G. Giglio di Cefalù”; 

VISTA la delibera della Giunta Regionale n. 73 del 7 marzo 2014 “Modifiche allo schema di statuto 

della Fondazione Istituto G. Giglio di Cefalù di cui alla deliberazione della Giunta regionale 

n.409 del 24 dicembre 2013 – Presa d’atto”; 

VISTA la delibera della Giunta Regionale n. 364 del 17 dicembre 2014; 

PRESO ATTO del rogito del 25 febbraio 2015 con il quale è stato registrato l’atto costitutivo e lo 

Statuto della Fondazione “Istituto G. Giglio di Cefalù” ed approvato con D.D.G. n. 545 del 3 

aprile 2015; 

CONSIDERATA la continuità soggettiva dell’Ente (Fondazione “Istituto S. Raffaele – G. Giglio di 

Cefalù” e la Fondazione “Istituto G. Giglio di Cefalù”) che continuerà fra l’altro ad essere 

identificato con la stessa Partita IVA/C.F. 05205490823; 

VISTA la Delibera di Giunta n.156 del 4 aprile 2018 di “Modifica in relazione alla governance, 

dello Statuto della Fondazione “Istituto G. Giglio di Cefalù” – Atto di indirizzo”;  

VISTO il D.D.G. n. 1324 del 18 luglio 2018 con il quale “Sono approvate le modifiche allo Statuto 

della Fondazione Istituto G. Giglio di Cefalù adottato con atto pubblico rogato in data 22 

giugno 2018 – n. Rep. 4320, n. Racc. 3386 – dal Notaio Dott. Luca Bonafede avente sede in 

Palermo ed iscritto al collegio dei distretti notarili riuniti di Palermo e Termini Imerese”; 



 

 

VISTA la legge regionale 16 ottobre 2019, n. 17, “Collegato alla legge di stabilità regionale per 

l'anno 2019 in materia di attività produttive, lavoro, territorio e ambiente, istruzione e for-

mazione professionale, attività culturali, sanità. Disposizioni varie”, pubblicata nella Gaz-

zetta Ufficiale della Regione siciliana 18 ottobre 2019, n. 47, S.O. n. 44; 

VISTO in particolare l’art. 29 della L.R. n. 17/2019 - Fondazione "Istituto G. Giglio" di Cefalù “Al 

fine di assicurare l'assistenza sanitaria alla popolazione residente nel bacino territoriale di 

riferimento, la Fondazione "Istituto G. Giglio" di Cefalù continua a garantire l'erogazione 

dei L.E.A. di pertinenza di un D.E.A. di I livello. Per le medesime finalità, la Regione conti-

nua a garantire, anche nelle more della individuazione del partner privato che dovrà avveni-

re entro ventiquattro mesi, in coerenza con le proprie finalità statutarie, il finanziamento del 

relativo contratto di negoziazione dei volumi delle prestazioni, a valere sulle risorse di cui 

all'articolo 6, comma 1, lettera f) della legge regionale 14 aprile 2009, n. 5 e successive mo-

difiche ed integrazioni”; 

VISTO il D.D.G. n. 43 del 2 febbraio 2022, con il quale è stato approvato il contratto stipulato tra il 

Dirigente Regionale del Dipartimento Pianificazione Strategica dell’Assessorato Regionale 

alla Salute ed il Rappresentante Legale della Fondazione “Istituto G. Giglio di Cefalù”, che 

ha stabilito il budget omnicomprensivo per la Fondazione “Istituto G. Giglio” di Cefalù per 

l’anno 2022 in euro 74.400.000,00; 

VISTA la legge regionale 25 maggio 2022, n.14 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per 

il triennio 2022-2024”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana n. 24 del 

28 maggio 2022 – Parte I – Supplemento ordinario; 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n.265 del 30 maggio 2022 "Bilancio di previsione della 

Regione Siciliana 2022-2024, Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, Allegato 4/1 - 9.2. 

Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e 

Piano degli indicatori"; 

CONSIDERATO che si è proceduto agli adempimenti di cui alla normativa NSO "Linee guida per 

l'emissione e la trasmissione degli ordini elettronici" - generando, per la Fondazione G. Gi-

glio di Cefalù, su piattaforma Sicoge Enti ORD DPS_Serv5_005 del 01/03/2022 – 00522H; 

VISTE le fatture della Fondazione G. Giglio di Cefalù relative all’attività sanitaria prodotta nel me-

se di febbraio 2022, che ammontano a complessivi euro 5.990.493,68 e riportano il già 

menzionato codice univoco NSO: DPS_Serv5_005 del 01/03/2022 – 00522H, di seguito 

elencate: 

 

FONDAZIONE G. GIGLIO DI CEFALU' 

n. fattura/NC descrizione IMPORTO 

Fatt. n.22-53-2022 del 05.05.2022 prestazioni di ricovero di febbraio 2022  

               

3.281.761,14  

 

Fatt. n.22-54-2022 del 05.05.2022 prestazioni ambulatoriali e Day Service di febbraio 2022 

                  

684.513,73  

 

Fatt. n.22-55-2022 del 05.05.2022 quota funzioni di febbraio 2022 

               

1.458.333,33  

 

Fatt. n.22-56-2022 del 05.05.2022 flusso F - distribuzione farmaci febbraio 2022 

                  

556.085,50  

 

Fatt. n.22-57-2022 del 05.05.2022 flusso T - distribuzione farmaci innovativi di febbraio 2022 

                      

9.799,98  

  TOTALE 

               

5.990.493,68 

 

VISTO l’art. 4 “Modalità fatturazione e modalità di pagamento” del contratto stipulato dalle parti e 

approvato con il D.D.G. n. 43 del 2 febbraio 2022, recante “…omissis… La liquidazione ed 

il pagamento delle prestazioni di cui ai punti precedenti, sarà effettuato a mezzo di acconti 



 

 

mensili del valore prodotto e fatturato e secondo le modalità stabilite dall’amministrazione 

in ragione della disponibilità liquida presso il tesoriere regionale…omissis “;  

RITENUTO, pertanto, con il presente provvedimento, in linea con il superiore art. 4 del citato con-

tratto e salvo conguaglio da corrispondersi al termine delle verifiche da svolgersi sui flussi 

informativi che la Struttura invia sia alla Regione che alla ASP di Palermo mensilmente e se-

condo le modalità vigenti, di dover procedere all’impegno, alla liquidazione ed al pagamento 

della somma di euro 5.990.493,68, a saldo delle fatture elencate nella sottostante tabella, in 

favore della Fondazione G. Giglio di Cefalù: 
 

 
FONDAZIONE GIGLIO DI CEFALU' 

  

n. fattura 

IMPORTO 

FATTURA 

   Importo da liquidare  

  con il presente decreto Acconto/saldo 

Fatt. n.22-53-2022 del 05.05.2022 
               

3.281.761,14                 3.281.761,14   saldo 

 

Fatt. n.22-54-2022 del 05.05.2022 
                  

684.513,73                    684.513,73  saldo 

 

Fatt. n.22-55-2022 del 05.05.2022 
               

1.458.333,33                 1.458.333,33  saldo 

 

Fatt. n.22-56-2022 del 05.05.2022 
                  

556.085,50                    556.085,50   saldo 

 

Fatt. n.22-57-2022 del 05.05.2022 
                      

9.799,98                        9.799,98   saldo  

TOTALE 
               

5.990.493,68                5.990.493,68  

 

 

        VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), n. prot. INAIL_32569845 con                                          

scadenza validità in data 12.08.2022, dal quale risulta la regolarità contributiva previdenziale, assi-

stenziale ed assicurativa della struttura “Fondazione Istituto G. Giglio di Cefalù”; 

        VISTO che dalla richiesta inoltrata in data 6 giugno 2022, all'Agenzia delle Entrate, ai sensi dell’ex 

 art.48 bis D.P.R. 602/73, la “Fondazione Istituto G. Giglio di Cefalù” risulta essere soggetto                     

 non inadempiente; 

         ATTESO che la Prefettura di Palermo con nota del 5/06/2013 prot. 43177/2013/Cert. Ant. informa che 

 la Fondazione è a prevalente partecipazione pubblica e pertanto l’informazione antimafia è ri

 conducibile a quanto previsto dall’art. 83, comma 3, lett. a) del D.Lgs. 159/2011; 

         VISTO l’art. 68 della legge regionale 12/08/2014, n. 21 e s.m.i.; 

         VISTO l’articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021, n.9; 

         VISTA la circolare n. 11/2021 dell’Assessorato regionale dell’Economia: 

 

                       D E C R E T A 

 

Art.1)  Per le motivazioni e le finalità descritte in premessa, che qui si intendono richiamate, si di-

spone l’impegno di euro 5.990.493,68, a valere sul capitolo 413376 “Quota integrativa a ca-

rico della Regione, delle assegnazioni di parte corrente del fondo Sanitario Nazionale per 

acquisto prestazioni sanitarie da erogatori privati” – codice SIOPE U.1.03.02.18.999 - del 

Bilancio della Regione Siciliana – Rubrica Dipartimento Pianificazione Strategica – esercizio 

finanziario 2022 - per la produzione sanitaria effettuata nel mese di febbraio 2022, in favore 

della Fondazione Istituto G. Giglio di Cefalù, a saldo delle fatture riportate nella tabella 

che segue: 



 

 

 

FONDAZIONE GIGLIO DI CEFALU' 

  

n. fattura 

IMPORTO 

FATTURA 

   Importo da liquidare  

  con il presente decreto Acconto/saldo 

Fatt. n.22-53-2022 del 05.05.2022 
               

3.281.761,14                 3.281.761,14   saldo 

 

Fatt. n.22-54-2022 del 05.05.2022 
                  

684.513,73                    684.513,73  saldo 

 

Fatt. n.22-55-2022 del 05.05.2022 
               

1.458.333,33                 1.458.333,33  saldo 

 

Fatt. n.22-56-2022 del 05.05.2022 
                  

556.085,50                    556.085,50   saldo 

 

Fatt. n.22-57-2022 del 05.05.2022 
                      

9.799,98                        9.799,98   saldo  

TOTALE 
               

5.990.493,68                5.990.493,68  

 

 

Art.2) E’ disposta la liquidazione e l’erogazione della somma di euro 5.990.493,68, salvo congua-

glio da corrispondersi al termine delle verifiche da svolgersi sui flussi informativi che la 

Struttura invia sia alla Regione che alla ASP di Palermo mensilmente e secondo le modalità 

vigenti, sul capitolo 413376 “Quota integrativa a carico della Regione, delle assegnazioni di 

parte corrente del fondo Sanitario Nazionale per acquisto prestazioni sanitarie da erogatori 

privati” – codice SIOPE U.1.03.02.18.999 - del Bilancio della Regione Siciliana – Rubrica 

Dipartimento Pianificazione Strategica – esercizio finanziario 2022 - in favore della Fonda-

zione Istituto G. Giglio di Cefalù con sede legale c/da Pietrapollastra di Cefalù – Partita 

IVA/C.F. 05205490823, relativa alle prestazioni sanitarie rese nel mese di febbraio 2022, a 

saldo delle fatture di cui all’art.1.  

 

Art.3) La somma di euro 5.990.493,68, sarà erogata mediante emissione di mandato di pagamento 

in favore della Fondazione Istituto G. Giglio di Cefalù, sul c/c bancario acceso presso Cre-

dit Agricol S.p.A. – Filiale Operativa di Cefalù – Codice IBAN: IT22W 06230 43260 

000015174977, come comunicato dalla Fondazione con nota del 6 maggio 2022 – Prot. Pre-

sidenza 2022/236, assunta agli atti di questo Ufficio con prot. n. 24402 del 6 maggio 2022. 

 

Il provvedimento sarà trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti 

sul sito istituzionale, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on line. 

 

Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione, ai sensi 

dell’articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021, n.9. 

 

Palermo,  

 
 

Il Funzionario Direttivo 

 F.to  Valeria Ferrera   
 
 

 

          Il Dirigente Generale 

           Ing. Mario La Rocca 

giuseppa.giarraputo
Font monospazio
09/06/2022


		2022-06-08T15:19:10+0200
	MARIO LA ROCCA




